Nec dicas quòd in jure paria sint non esse et inutile esse; tametsi enim hæc quoad operationem paria sint, quia, v. g., non plùs operatur parochus inutilis quàm si non esset; haud tamen paria sunt quantum ad inducendam irregularitatem: unde hæc alligari potuit actioni quia membrum truncatur, etsi non fuerit annexa ei quâ idem membrum inutile redditur.

Confirm. tam quia membrum debilitatum ad cor-

poris ornatum et decus non nihil inservit; tum quia qui oculum erutum habet, indiget dispensatione, quæ non semper necessaria est ei qui oculum inutilem habet; ergo membri detruncatio graviùs animadverti potuit quàm simplex ejusdem debilitatio.

Quæres 2° *Quid intelligatur nomine membri*. — Ut solvatur quæstio, quæ magni est momenti, notandum est, triplex partium genus humano corpori à naturâ concessum esse; aliæ non pertinent nisi ad decorem et ornatum, ut capilli, barba et mammæ in viris; aliæ non tantum pertinent ad integritatem individui, sed etiam proprium habent officium ab aliis partibus distinctum, ut manus ad palpandum, pedes ad incedendum, oculi ad videndum, nares ad odorandum, lingua ad loquendum; aliæ demùm pertinent non solum ad ornatum corporis, sed et ad ejus integritatem; ità ut tamen non habeant operationem ab aliis distinctam, sed accessoriam et conjunctam cum aliqua parte præcipuâ, tales sunt digiti qui manibus, dentes qui linguæ et ori inserviunt. His positis,

R. Partes secundi generis, quæ scilicet proprium et distinctum ab aliis officium exercent, seu quæ sunt quasi integrum instrumentum proximum alicujus actionis, eæ, inquam, solæ partes, sunt veri nominis membra, ac proinde ex istarum non item ex aliarum amputatione nascitur irregularitas. Ita communiter theologi contra Cajetanum, 2-2, q. 65, art. 1, quem sequuntur Suarez, disp. 44, sect. 2, n. 3, et alii quidam.

Ratio est 1° quia hæc membri acceptio juri canonico satis consentanea est. Nam cap. 6, *de Corpore vitiat*, is cui deest manus altera, dicitur simpliciter mutilatus; at verò cap. 2 *de clerico egrot.* qui *duos digitos cum medietate palmæ* amisit, non dicitur membro truncatus, sed debilitatus et deformis. Consonat id Apostoli Rom. 12: *Omnia membra non eundem actum habent*: ubi membrum exprimitur per id quod distinctam operationem habeat; 2° quia in odiosis non est extendenda vocis significatio, sed strictè accipienda, ergo licet digiti, v. g., utcumque vocari possint membra, quia tamen rigorosè membra non sunt, non debent intelligi membri nomine in materiâ irregularitatis, quæ, ut suo modo pœnalis, est odiosa; 3° quia si membrum dici posset ea pars quæ aliis partibus socia est et adiutrix in earum officio, pars digiti quæ certè manum in officio suo adjuvat, membrum dici deberet; siquæ qui partem digiti amputaret, esset irregularis, quod tamen ne ipse quidem Cajetanus admittit.

Obijciuntur quatuor: 1° Membrum non aliter sumitur in jure, quàm in communi omnium sermone: atqui communis omnium sermo, membri nomine intelligit partem ex quâ integratur totum corpus, ut sunt digiti et similia; 2° membrum est illud quod proprium habet et distinctum officium: atqui digiti proprium illud distinctumque officium habent; digitus enim pinguis, scribimus, et instrumenta musica pulsamus; 3° in jure partes quæ officium habent accessorium, computantur inter membra: idcò enim qui testiculis caret, irregulares sunt, quia membro ca-

re supponunt; 4^o non minùs qui pollicem aut indicem abscindunt alicui, irregulares esse debent, quàm is qui abscissionem illam patitur; imò magis, cùm culpa sit in mutilante, non in mutilato; atqui is cui abscinditur pollex, est irregularis, ergo et qui abscindit. — R. ad 1 : Neg. maj.; in pœnalibus enim stricta fit interpretatio, quam non curat nec expedit sermo communis : porrò stricta non esset interpretatio quæ partem confunderet cum membro; hæc enim inter se plurimum differunt; cùm quidquid componit totum, sit pars; id verò tantum sit membrum propriè, quod est pars sibi ad propriam operationem et ab aliis distinctam sufficiens. R. ad 2 : Neg. min., scribere enim et pingere, propria sunt officia manùs quæ ad eas functiones digitis utitur; alioqui pars digitorum extrema, quæ penicillum gestat, per se solam constitueret membrum, sicque qui eam alteri amputaret, fieret irregularis, quod, ut dixi, ne ipsi quidem adversarii concedunt. R. ad 3 : Neg. ant. ejusque probationem; non enim qui se abscindit, ideò irregularis est quia membrum resecat, sed quia culpâ suâ id facit, aut ut alii faciant meretur; quam culpam jura irregularitate plectere potuerunt. Et verò qui partem cujuslibet digiti sibi ipsi volens abscidit, c. 6, dist. 53, non autem fortuito, *hunc ad clericum canones non admittunt*; atqui tamen qui partem digiti sibi abscidit, non abscidit sibi membrum; ergo irregularitas illa non oritur ex mutilatione membri, sed ex malâ voluntate, *quæ sibi causa fuit ferrum injicere*, ibid. R. ad 4 : Neg. maj.; irregularitas enim non incurritur, nisi in casibus jure expressis. atqui expressum est in jure, ut qui certos habent defectus, etiam ex aliorum culpâ, sint irregulares, non autem ut qui horum defectuum causa sunt, et ipsi semper irregulares sint; uade omninò falsum est quod aliqui regulæ instar assumunt, irregularem esse eum per quem alter efficitur irregularis. Nam irregularis non est qui manum alterius debilitavit, et tamen irregularis est cujus manus debilitata est et enervata. Neque etiam irregularis est qui alium leprosum fecit, qui potione alium in amentiam vertit, qui faciem alterius notabiliter deformavit, qui filium spurium genuit, qui ad necessariam vitæ suæ defensionem alium mutilavit; tametsi leprosi, amentes, et alii mox enumerati, irregulares efficiantur. A contrario potest quis irregularis fieri ex actione quæ alium irregularem non reddat, ut patet, ait Habert, in eo qui alii injustè membrum virile resecat.

Ex his infero contra Suarem, irregularem non fieri qui alterius auriculam amputat; quia auricula seu cartilago quæ est circa aurem, non est membrum, cùm auditui necessaria non sit, sed quoddam ejus præsidium et ornamentum. Idem dicam, tum de eo qui pollicem alterius abscindit; tum de eo qui alii dentem evellit, quia nec dens, nec ipse pollex sunt vera membra. Sentio tamen cum eodem Suare, eum qui feminæ mamillam abscindit, ab irregularitate immunem non esse, quia mamilla quolibet in feminis officium nutriendi habet per se distinctum, sicut quilibet

oculus officium habet videndi.

Dixi 4^o : Qui hominem occidit aut mutilat; hinc irregularis est qui paganum vel hereticum, aut alium quemlibet interficit, quia et ii homines sunt. Ita S. Antonin., 3 p., tit. 29, de Irregul., c. 2, et alii. A contrario irregularis non est 1^o qui, invento cadavere inimici cui mortem parabat, in ipsum ex rabie desævit, ejusque membra dilaniat et abscindit; 2^o qui virum aut mulierem sterilem reddit; is enim, licet ut homicida teneri debeat ex cap. 5 de Homicid., non tamen homicida est quoad effectum irregularitatis, cùm ne is quidem irregularis sit qui sætüs nondùm vivificati abortum procurat, ut latè probat Pontas, ibid. casu 53.

Dixi 5^o : *Vel concurrat*, etc, sive concurrat physicè et influxu reali, ut carnifex; sive solùm moralitèr, idque vel positivè, ut mandans, consulens, etc., vel negativè, ut non obstans, qui ex officio et justitiâ obstatè tenetur. Quæ ut ex parte in capite præsentis solvantur, variæ hic proponendæ sunt et solvendæ quæstiones circa quadruplex hominum genus, qui sinè peccato, et aliquando meritorie aios necant aut mutilant, quales sunt 1^o judices et quotquot morti reorum legitime cooperantur; 2^o milites qui in bello justo præstantur; 3^o chirurgi, qui ut toti consulant, partem abscindunt; 4^o qui ut vitam servant, alienam invadunt. Ab ultimis exordium ducam.

ARTICULUS II.

An irregulares sint qui occidunt ad defensionem vitæ, etc.

CONCLUSIO. — *Qui ut vitam suam ab injusto invasore tueatur, eundem mutilat vel occidit cum moderamine inculpate tutelæ, non fit irregularis.*

Prob. ex Clementinâ unicâ de Homicid., quæ rem expressè definit his verbis : *Si furiosus, aut insans, seu dormiens, hominem mutilat vel occidit, nullam ex hoc irregularitatem incurrit; et idem de illo censemus, qui mortem aliter vitare non valens, suam occidit vel mutilat invasorem.* An autem ante Clementinam hanc irregularis esset qui vitæ defendendæ gratiâ iniquum invasorem interficiebat, disputant Theologi. Vide Sayrum, c. 17, n. 9, Collat. And., p. 426.

Dices : Citata Clementis V constitutio revocata est à Tridentino, sess. 14, c. 7, ut patet ex his ejus verbis : *Si homicidium non ex proposito, sed casu, vel vim vi repellendo, ut quis se à morte defenaret, fuisse commissum narretur : quam ob causam etiam ad sacrorum ordinum et altaris ministerium, et beneficia... jure quodammodo dispensatio debeatur, committatur loci ordinario... qui non nisi causâ cognitâ dispensare possit* : ergo nihil ex eâ concludi potest. — R. neg. ant., et dico Tridentini verba vel intelligenda esse de eo qui non servato moderamine inculpate tutelæ, suum occidit invasorem, prout declaravit S. Congregatio, die 4 octob., an. 1588, et docent Navarrus, Sayrus, Comitulus, Babin; vel intelligenda esse de dispensatione in foro exteriori, cùm dubitatur, ut sæpius dubitari potest, an invasus intra moderate defensionis limites steterit, et excessivè incusatur; is enim in hoc casu ad majorem cautelam, tollendamque omnem scandali propriæ scrupuli occasionem, arcendus est ab ordi-

nibus vel beneficiis donec res coram *loci ordinario* discussa fuerit; unde tunc vel absolutè, vel quodammodo dispensatione opus est, ne quid aut in astantibus scandalum, aut in ipso occisore scrupuli remaneat.

Dixi 1^o: Ut vitam suam servet; quia Clemens de eo solum loquitur qui mortem aliter vitare non valens, occidit vel mutilat: horum verborum occasione.

Quæres 1^o an qui occidit vel mutilat ad defensionem vitæ, sed id facit ex odio, irregularis fiat. — R. negativè, si supponatur cum Sayro et aliis, eum non obstante odio servare justæ defensionis limites, quod in praxi difficile videtur. Ratio est quia etsi peccat qui ex odio agit, non subjacet tamen irregularitati quamdiu sistit intra terminos juris; sed qui servat moderamen inculpate tutelæ, sistit intra terminos juris: aliunde nullibi decernitur irregularitas vel censura contra actum parè interiorè, et qui in actionem externam nullatenus influat, ut jam dixi supra, agendo de Censuris; ergo.

Quæres 2^o an irregularis sit qui sua culpâ constituit se in necessitate vel occidendi vel moriendi. Exemplum sit in eo qui alium ad duellum provocavit; aut qui in adulterio deprehensus à marito, eundem occidit, alioqui ab eo occidendus; aut qui bellum injustum scienter amplexus, hostes sibi mortem intentantes interfecit; aut qui dieteris et injuriis, bilem alterius manumque commovit, etc. — R. eum qui in tali necessitate se constituit, aliquando esse irregularem, aliquando non esse. Non erit quidem irregularis, si non obstante necessitate in quam se conjecit, servet jus ad vitam suam, et occidendi necessitatem nec præviderit, nec prævidere potuerit; erit verò irregularis, si desit alterutra conditio. Hanc regulam colligo ex variis auctoribus, quos inter vide Suarez disp. 46, sect. 1, n. 12; Gibalin., c. 4, q. 3. Jam secunda pars, jux primæ partis probationem importat, probatur 1^o quia qui occidit quando non habet jus vitam suam cum vitæ alienæ dispendio conservandi, est injustus occisor; utpote qui occidat eum à quo justè invaditur: atqui injustus occisor est irregularis; ergo qui occidit cum non habet jus ad vitam suam per alterius occisionem conservandi, est irregularis: unde sequitur eos esse irregulares, qui ut propriæ vitæ consulant, occidunt vel hostes in bello injusto, vel satellites à quibus, ob crimen à se admissum quaeruntur ad mortem, cum enim hostes et satellites justè invadant, et bellum utrinque justam esse nequeat, consequens est, eos qui invaduntur, licèt aliter quàm occidendo se tueri non possint, homicidii reos esse si occidant, ac proinde irregulares. Prob. 2^o quia qui formaliter homicida est, irregularitatem incurrit: atqui potest quis servare jus ad vitam suam, et tamen esse formaliter homicida injusti invasoris. Ille enim est formaliter homicida, qui sciens et prævidens vult causam homicidii: atqui fieri potest, ut quis retinens jus ad vitam suam, sciens et prævidens velit causam homicidii. Ut enim quis retinens jus ad vitam suam, censetur sciens et prævidens velle causam homicidii, sufficit ut velit facere aliquid unde prævidet aut præ-

videre potest se injustè ab alio impetendum esse et occidendum, nisi ipse eum præveniat: atqui potest quis velle facere aliquid unde prævidet.... Potest enim quis alium quem ad effusionem sanguinis promptum et audacem esse cognovit, dieteris et conviciis insequi: sed qui sic provocat et insequatur alium, servat jus in vitam propriam, cum alter non habeat jus occidendi eum à quo injuriis afficitur; ergo potest quis servare jus ad vitam suam, et tamen esse formaliter homicida occidendo eum qui injustè provocatus, injustè tamen vult occidere; ergo tunc erit uterque irregularitati obnoxius; ergo falsum est id quod aliqui principii instar assumunt, toties aliquem ab irregularitate immunem esse, quoties vitam suam tætur contra eum à quo injustè invaditur; ergo melius diximus, ad hoc, ut quis irregularitatem ex homicidio non contrahat, duo concurrere debere, nempe ut servet jus ad vitam suam, et ut nec præviderit, nec prævidere potuerit homicidium ex injustà suâ actione secuturum.

Ex his colliges, ad judicandum an quis irregularitatem incurrit, inspiciendas esse singulas rei circumstantias, ut intelligatur an qui malè aliquâ actione se implicavit, in eâ tanquàm in causâ homicidium virtualiter voluisse censeatur. Sic, v. g., in proposito adulterii casu, si rebus ad viri prudentis judicium examinatis, appareat adulterum cognovisse periculum occidendi cui se exposebat, potè quia maritus nec aberat, nec ejus erat indolis ut injuriam tam gravem patienter ferret, etc., utique pro irregulari habere se debet; imò et tutius est ut irregularem se reputet, si dubitet an periculum hoc adverterit: si è contra nihil tale potuerit prudenter suspicari, quod aliquando, licèt rariùs, evenire potest; tunc nec homicida erit, quantum satis est, nec proinde irregularis. Pariter si quis alium alapâ cadat, prævidens eum labis hujus ultionem in sanguine percussoris quaesiturum esse, irregularis erit si eum occidat ne occidatur; quia prævidendo homicidium: voluit illud in causâ: secus si hoc prævidere non potuerit. Ita Sayr., c. 17, n. 19, Suarez ubi suprâ.

Quæres 3^o an irregularis sit qui iniquum invasorem occidit aut mutilat, cum fugiendo possit sibi consulere. — R. affirmativè, quia Clementina citata eum duntaxat ab irregularitate eximit, qui mortem aliter vitare non valens, mutilat vel occidit: porro qui fugâ vitæ suæ consulere potest, potest aliter quàm occidendo mortem vitare. Ita plures, ex his etiam qui censent hominem sic invasum si nobilis sit, et ex fugâ dispendium honoris pati debeat, non teneri ad fugiendum; quia semper verum est quòd talis non occidat, pro vitâ, sed pro honoris sui defensione: qui autem ad honoris defensionem occidit, nullibi ab irregularitate immunis declaratur. Atque id tenent S. Antonin., 3 p., tit. 4, c. 3, et tit. 29, cap. 2; Navarrus, cap. 27, n. 213, etc.

Limitatur hæc responsio in casu quo quis fugiendo, mortis propriæ periculum incurreret, vel quia inimici instarent à tergo, vel quia invasor fugientem faciliùs perentere posset, etc.; tunc enim verum est quòd invasus non aliter mortem vitare possit, quàm occi-

tendo. Quòd si invasor ipse jam arripere fugam, utique irregularis esset invasus, etiam ab eo graviter vulneratus, si eum insequeretur, et occideret vel mutilaret; quia jam non esset defensio licita, sed ultio privatis personis prohibita. Eadem de causâ irregularis est qui occidit, cum sufficeret mutilare, quia non sinit intra limites licite et moderate defensionis.

Quæres 4^a *an irregularis sit, qui parantem sibi insidias ad inferendam necem, prævenit et occidit.* — R. insidie vel tales sunt, ut instet mors, nisi præveniatur: vel aliâ quàm occisionis viâ declinari possunt. Si primum, irregularis non est qui occidit, quia cum supponatur nullum aliud habere medium salvandi vitam, vera est defensio. Si secundum, irregularis est, quia non occidit pro vitâ quam aliter servare potest. Covarruvias, Sayrus, n. 15.

Quæres 5^a *an qui ob honoris vel bonorum defensionem, alium occidit, exinde irregularis evadat.* — R. affirmativè, 1^o quia homicidium et mutilatio semper pariunt irregularitatem præter quam in casibus jure exceptis; atqui in jure non excipitur casus, nisi defensionis vitæ propriæ. Qui autem honorem vel fortunâ bona defendit, non defendit vitam propriam, nisi in casu fere metaphysico, quo quis eripere vellet bonum sine quo vita sustentari non posset; 2^o quia reipsâ peccat qui alium ob honoris vel fortunæ defensionem occidit, ut alibi probabitur; ergo est irregularis ex delicto.

Quæres 6^a *an irregularis sit qui alium necat, ut servet vitam patris, fratris, alteriusve consanguinei, aut proximi innocentis, quam aliter servare nequit.* — R. negant multi, quorum opinio Sayro admodum probabilis videtur; opposita tamen, eodem iudice, communis est, tutior, ac in praxi sequenda, ut docent Hugolin. Molina, Tolet., lib. 4, c. 80, n. 13, Pontas, v. *Irrégularité*, cas. 32; Coll. Andeg., p. 454. Ratio est quia citata toties Clementina eos solum ab irregularitate eximit, qui occidunt cum aliter mortem propriam vitare non possunt: atqui fundamentum hoc non habet locum quando quis non ob propriæ, sed ob vitæ alterius defensionem, alium occidit; ergo.

Dices 1^o ex cap. 6 de Sent. excomm., in 6: *Licet cui-libet, suo vicino vel proximo pro repellendâ ipsius injuriâ suam impertiri auxilium;* et c. 5, eodem titulo, apud Gregorium IX, eximitur ab excommunicatione qui in Clericum cum uxore, matre, sorore, vel filiâ propriâ, turpiter inventum, manus injecerit violentas; ergo in his casibus non incurritur irregularitas. — R. neg. consequ., quæ ex citatis textibus malè deducitur; potest enim incurrî irregularitas ex defectu, non solum in casibus in quibus non incurritur excommunicatio, sed in iis etiam in quibus elicitor actio licita.

Dices 2^o: In pœnalibus non valet argumentum à contrario sensu: atqui argumentum nostrum ex Clementinâ *Si furiosus*, non est nisi à contrario sensu. — R. neg. min. jure enim antiquo, prout verba sonant, et ut intellexerunt S. Thomas, 2-2, q. 64, a. 7, ad 3, alique insignes theologi, statuta erat irregularitas in eos omnes qui alium quæcumque ex causâ occiderent:

ergo cum Clemens V, eum duntaxat ab hac lege exempterit, qui occidit ad propriæ vitæ defensionem, non argumentatur à contrario sensu, sed ab exceptione, quæ cum non sit nisi pro uno casu, firmat regulam in aliis omnibus.

An autem incurrat quis irregularitatem in casu in quo non solum occidere licitè potest, sed et ad occidendum tenetur jure naturali vel divino, ut si rex, vel respublica quæ invaduntur, defendi debeant; non convenit inter præcedentis responsionis assertores. Negat Avila, et fusè Gibalin., c. 4, q. 3, 1^o quia si occidens ad defensionem vitæ corporalis, ab irregularitate immunis sit, à fortiori ab eâ immunis erit, qui occidit, ne spiritaliter moriatur, transgrediendo præceptum naturale; 2^o quia vix credi potest Ecclesiam aliquem damnificare eo quòd præceptum naturale impleat; 3^o quia alioqui multo metu irregularitatis ab executione præcepti naturalis impedirentur; 4^o quia cum virtutes sibi invicem non adversentur, non potest esse defectus mansuetudinis, ubi est positio virtutis obligantis sub peccato; 5^o quia homicidium ut inducat irregularitatem, debet esse volitum, saltem in causâ, ut in iudice, qui professionem judicis amplexus est quia voluit: atqui tale non est homicidium de quo loquimur in præsentî; non est enim omninò voluntarium, sed quasi coactum, id quod sine peccato omitti non potest.

Dixi 2^o in conclusione, ut quis occidendo vel mutilando irregularitatem evadat, necessum esse ut rem habeat cum *injusto invasore*. Ratio est quia non licet tueri se contra eum qui jus habet invadendi: unde, ut paulè antè monui, fur qui à justitiæ ministris invaditur, peccat et irregularis fit, si vitam suam per eorum mortem tueri velit. Sed hæc occasio

Dubatur 1^o *quid sentiendum de homine injustè accusato, qui justitiæ ministros à quibus quaeritur ad mortem, interficit.* — R. hominem hunc communiter loquendo irregularem esse, quia nec iudex qui secundum allegata et probata judicat, nec lictores qui ex hujus judicis mandato eum inquirunt, quidquam faciunt injusti: ubi autem nulla est injustitia ex parte unius, non potest esse licita propulsio ex parte alterius. Ita Molina, disp. 15, tract. 3, Petrus Navar., Gibalin., cap. 4, n. 29. Alier, inquirunt, dicendum esset si iudex ejusque ministri formaliter injusti essent, eumque ejus innocentia certò conscii essent, ad mortem insequerentur; quod in praxi vix unquam supponi potest.

Dub. 2^o *an irregularis sit fur qui in actione furti deprehensus, modò occidendus est, nisi occidat.* — Respondet Gibalin. furem hunc, si ablata restituere, et illatum à se damnum compensare velit, jam injustè prorsus invadi, ac proinde, si, ut vitam suam tueatur, alium occidat, irregularem non esse. Mihi, consequenter ad ea quæ suprâ stabilita sunt, dicendum videtur, casum hunc ex circumstantiis dijudicandum esse. Si enim fur præviderit aut prævidere potuerit, se, v. g., rem habiturum cum homine ad iram prompto, qui, sive restituere velis, sive non, in arma proruat,

et mortem inferre conetur, tunc utique ambo, si occidant, aut mutuo se mutilent, erunt irregulares: is quidem qui ob bona sua occidit, quia hoc non licet præsertim in proposito casu; et is quoque qui furari voluit, quia homicida est saltem in causâ.

Dixi 3^o: *Cum moderamine inculpatae tutelæ*; quod quidem moderamen est evitatio excessûs in sui suorumque defensione, ita ut non fiat plûs quàm secundùm rectam rationem necesse sit ad propulsandam injuriam; ex quo jam antè collegimus, eum qui occidit cum satis est mutilare, vel qui mutilat sive fugientem, sive cum ipse fugere potest, excedere modum justæ defensionis, ac proinde irregularem fieri. Idem dicendum de eo qui occidit aut mutilat ut calumniam, detractionem, minas et similia propulset; ista enim omnia non sunt propriè vis, ut notat Van-Raust in opere cui titulus: *Veritas in medio*, ac proinde aliâ viâ, iudicii scilicet, vel saltem patientiæ et mansuetudinis repelli debent. Sed hic

Dubitarunt 4^o *an irregularis sit qui vitam tuendo, venialiter solum excedit moderamen inculpatae tutelæ.* — Negant Avila, 7 p., disp. 5, sect. 5, dub. 1. Bonacina, disp. 7, q. 4, punct. 6, n. 5, 1^o quia cap. 7 *ae Panit.*, sacerdotes Græci qui præter intentionem, non tamen sine *incuriâ*, filios suos in *cunis* oppresserant, non iudicantur irregulares, unde non nisi *ad tempus*, idque *in aliorum terrorem*, à *celebratione missarum* abstinere coguntur; 2^o quia quoties irregularitas incurritur ex delicto, non nisi ob grave delictum incurritur, cum tunc poena sit, et quidem gravissima; unde à fortiori sequitur eum non esse irregularem, qui per accidens et sine dolo excedit debitum moderamen, ut si quis solum vulnerare volens, errante manu inculpabiliter occidat: quia tunc vacat à culpâ, et proinde à pœnâ etiam vacare debet.

Quia tamen in re tanti momenti, ubi mens non est sui facilè compos, gravior esse potest excessus qui videtur levis; semper auctor ero ut juxta concilii Tridentini mentem res hujusmodi ad ordinariam deferatur.

ARTICULUS III.

De occidentibus ordine judiciario.

Nota 1^o: Dupliciter potest quis ad alterius mortem concurrere in ordine judiciario, primò quidem cooperando ad prolationem sententiæ, et sic concurrunt accusator, denunciator, testes, iudices, capitalium causarum libello (*le greffier criminel*), etc.; secundò, cooperando ad ejusdem sententiæ executionem, et sic concurrunt carniifex, satellites, vendentes aut confidentes supplicii instrumenta, etc. Not. 2^o: Circa hanc materiam nec Galli cum exteris, nec utrique secum invicem, omninò conveniunt; unde quæ receptiora sunt tum apud nostros, tum apud extraneos, hic referenda esse existimo, ut quisquis quod juris sui fuerit, discernere et eligere valeat.

Dico itaque 1^o: Juxta exteros, quisquis alium criminaliter accusat, seu contra eum agit ut puniatur, contrahit irregularitatem, si iudex accusato mortem aut mutilationem inferat. Pa communitè doctores,

ait Sayr., cap. 16, n. 7, Gibalin., cap. 4, n. 52. Ratio est, tum quia tunc intenditur, et directè ac per se expetitur vindicta sanguinis; tum quia Bonifacius VIII, cap. 2, *de Homicid.*, in 6, eos solum prælatos aut clericos ab irregularitate excusat, qui de malefactoribus apud iudices conquerendo *petunt emendam* seu satisfactionem *sibi fieri, protestando expressè quòd vindictam seu pœnam sanguinis non intendunt*; ergo qui accusat criminaliter, semper irregularis est, etiamsi protestetur se nolle mortem accusati, quia protestatio facta contraria plane inutilis est; qui vero civiliter, seu ad boni sui recuperationem accusat, vitat irregularitatem, si protestationem à Bonifacio VIII prescriptam emittat; secus si omittat, etiam ex oblivione vel ignorantia.

An autem sufficiat protestatio ficta, controvertunt extranei. Affirmant non pauci, 1^o quia Bonifacius non præcipit ut protestatio hæc ponatur ex animo; 2^o quia etiam fictè emissa idem operatur apud iudicem, ac si ex corde et sincerè poneretur. Verior tamen videtur opinio contraria, ideòque omninò consulenda est in regionibus ubi protestatio hæc est in usu. Ratio est quia protestatio non operatur in ordine ad vitandam irregularitatem, nisi talis sit qualem eam lex et jura requirunt: porrò jura seriam non autem mendacem et fraudulentam protestationem requirunt. Ita S. Antonin., 3 p., tit. 28, cap. 2, Sylvester, Vega, Toletus, Pontas, v. *Irregularité*, cas. 52.

In Galliâ non subsistunt innumere ex difficultates, quia in hoc regno nemo furem, aliumve insequitur, nisi civiliter; nam criminaliter insequi solus est procuratoris regii, vel jurisdictionalis. Si tamen ea esset accusatoris intentio, ut malefactores morte plecterentur, irregularitatem non effugeret, ait Nat. Alexander, lib. 2 de Ordin., cap. 4, art. 9; unde denuntiatores, qui iudicibus detegunt auctorem criminis, quod nec sibi nec ulli è suis nocivum fuit, communiter pro irregularibus haberi debent, quia solam rei poenam intendere videntur; secus si eos denuntient qui grave aliquod malum meditantur, quia tunc mali hujus aversionem, non rei vindictam intendere presumendi sunt, nisi contrarium aliunde constet. Vid. Coll. Aud., p. 341.

Dico 2^o: Juxta eosdem extraneos theologos, testes in causâ sanguinis, secutâ illius contra quem testantur morte vel mutilatione, irregulares sunt, quia eorum morti principaliter cooperantur: nec est quòd irregularitatem evadere putent, emittendo prædictam protestationem; ea enim non in testium, sed in accusatoris solius favorem introducta est. Excipiunt Suarez, disp. 47, et alii, casum in quo testis ad ferendum testimonium obligatur, seu jure naturali, ut si aliter innocentis vita conservari nequit; seu præcepto superioris; seu metu in virum constantem cadente; neque enim, inquit, credibile est Ecclesiam eos ab altaris ministerio arceere qui implent id à quo sine peccato, vel gravi detrimento abstinere non possunt. De hoc jam suprâ.

Aliter sentiunt Galli, præter paucos, ut Solier, te-

stesque ab irregularitate eximunt, 1° quia aliqui pessimè consultum esset bono publico, si ii qui facinorosos cognoscunt, eosdem, ob irregularitatis metum degetere non auderent; 2° quia canones quibus nituntur Ultramontani, vel hoc in regno recepti non sunt, vel nihil probant, ut ostendit Pontas; 3° quia testes non habentur apud nos, ut proxima, sed solum ut remota mortis reorum causa, ac veluti conditio sine qua non.

Hanc tamen doctrinam sic temperant doctores nostri, ut existiment irregularitatem contrahi à testibus, 1° cum eos ad testandum inducit, non boni publici desiderium, sed mortis alienæ libido; 2° cum testantur sponte suâ, et antequam ad testandum à iudice compulsus sint, et *condemnat*, ut loquitur Pontas loco mox citato, post Sambovium, tom. 3, cas. 112. Sed secunda hæc limitatio rejicitur à pluribus è nostris, qui consent clericum statim ac in testimonium vocatus fuerit à iudice, ad parendum teneri. Ita inter alios sentiunt Babin, p. 346, Cohard, tom. 1, p. 322, quibus adhaereo, cum lex principis indistinctè præcipiat, ut quisquis in testimonium vocatus fuerit, seu laicus, sive clericus compare teneatur.

Dico 3°: Exteri theologi pro irregularibus habent procuratorem, advocatum et scribam: moventur iisdem rationibus ac supra, nempe quod ii omnes in ratione sentis proximæ influant. Idipsum post Londinensem synodum ann. 1268 docet quoad advocatos auctor Praxis et Theor. sacræ., cap. 6 de Irregular., postulat. 7. Aliud communiter sentiunt auctores Galli de procuratore et advocate, nisi ambo vel innocentis causam malè defendendo, ipsius mortem procurassent; vel reum injustè tuendo, fuissent in causâ cur justus accusator mortem sentis debitam subiisset. Quod spectat ad scribas, seu capitalium causarum libelliones, non consentiunt doctores nostri. Alii, ut Nat. Alexander et Jueninus, ubi statim, negant eos esse irregulares, 1° quia id non semel in variis hujusce regni curiis judicatum est; 2° quia scribæ nec reorum mortis causa sunt, nec eorum sanguinem effundunt. Alii eosdem irregulares esse putant: quo in dubio censet Pontasius tutius esse, ut hujusmodi homines dispensationem obtineant *ad majorem cautelan*; et id sequeretur in praxi.

Dico 4°: In Galliâ, ut alibi, irregulares sunt 1° pars criminalis, ut vocant, id est, procurator regius, vel alius hujusmodi, qui reum morte plectendum esse *concludit*; 2° iudices qui sententiam mortis ferunt; 3° lictores qui sentem conducunt; 4° tortor qui eum morte afficit. G bert, *ibid.*, et alii passim. Ratio est quia ii omnes proximè influunt in mortem rei. Quod si contingat reum morte aut membri alicujus mutilatione damnatum, ab hisce pænis vel fugâ, sive gratiâ Principis immunem fieri, tunc iudices irregularitatem non incurant, ut colligere est ex S. Thomâ, 1-2, q. 20, a. 3, ad 4; idem docet Pontas *ibid.* cas. 87, quia lex actionem consummatam requirit, ut supra dixi.

Quæres an irregulares sint qui furem comprehendunt, aut in causâ sunt clamore suo ut ab aliis comprehenda-

tur, aut eum judici tradunt. — R. cum Sambovii nullum ex his in Galliâ censeri irregularem, quia nemo eorum habetur ut proxima mortis causa; proxima enim hæc causa, non est, nisi procurator regius, et alii tres quos statim indicavi. Si quis tamen furem comprehendat, comprehendive uret non animo suo suorumve bona recuperandi, aut avertendi damnum, inde imminens reipublice, vel proximo, sed anima procurandæ reo mortis, non dubito quin contrahat irregularitatem, sicut eam, teste Giberto, contrahunt testes qui ex alienæ mortis desiderio testantur, et denuntiatores, qui ex eodem motivo agunt.

Dico 5°: Peccant, nec tamen irregularitatem contrahunt clerici qui reorum supplicio intersunt.

Prob. 1° pars ex concilio Lateranensi sub Innocentio III, cujus hæc sunt verba: *Sententiam sanguinis nullus clericus dicet, aut proferat, sed nec sanguinis vindictam exerceat, aut ubi exerceatur intersit.* Quale verò sit peccatum, feralibus hisce spectaculis pascere oculos, dissentiunt theologi. Alii grave esse putant, idque hinc confirmari potest, quod concilium Maticensense II, can. 19, gradus et honoris periculum clericis illis comminatum fuerit. Alii communiter censent idem peccatum solum esse veniale ob materiæ levitatem. Ita Avila, p. 7, disp. 5, sect. 2, in fine. Idem docet auctor Theor. et Praxis sacramentorum, nisi, inquit, grave hinc oriatur scandalum. Imò Navarrus, Avila et alii plures, nullum hæc esse peccatum censent, nisi clerici vel sint in sacris, vel Beneficarii.

Prob. 2° pars, nempe quod nulla hinc pertimescenda sit irregularitas: 1° quia nemo per simplicem assistentiam, reorum morti cooperatur; 2° quia id docet Glossa communiter receptum. Si tamen clericus huic spectaculo intersit non ut simplex spectator, sed ut auctoritatem præbens iis qui nomine ipsius sanguinis sententiam ferunt, aut exequantur, tunc irregularitatem contrahet, ut qui in mortem influat. Ità cum aliis Avila et prædictus auctor Theor. et Praxis sacræ., qui in hoc secum facile conciliari nequit. Exiit enim scribam ab irregularitate, ut mox dixi: atqui tamen scriba reorum morti interest, eique non interest ut purus spectator, sed ut sententiâ à se conscriptæ executionem procuret; ergo ad minus agnoscere debet cum Pontasio, tutius esse, ut scribæ qui clerici fieri volent, dispensationem obtineant.

Dico 6°: Nec extranei, nec Galli inter se consentiunt, an irregularitati subiaceant funium vel furcarum artifices, qui hæc justitiæ ministris ad reorum occisionem præbent. Negant alii, ut Salmanticenses, et Gibert, pag. 740, etc., quia ii omnes nec proxima sunt causa mortis eorum qui hisce instrumentis occiduntur; nec ullo juris textu declarantur irregulares. Alii hosce artifices vel fabros irregularitatem incurrere contendunt. Alii demum, ut S. Antonius, 3 p., tit. 28, c. 2, distinctione utuntur. Vel enim *quis fecit scalas, vel funes, vel gladium, non ad mortem inferendam, sed ad omnes usus, et casu postea aliquis ultu ipsis ad occisionem*; et tunc irregularis non est, quia vendidit aliquid tum in se, tum in intentione suâ in-

differens, quodque forsitan non vendidisset, si futurum ejus usum cognovisset : vel hæc instrumenta, sciens et volens, ad aliorum occisionem vendit, et tunc videtur irregularis; quia actione suâ in mortem aliterius tendit : unde faber qui in solos tortorum usus laboraret, non levem crudelitatis notam in ore populi sustineret. Idem docet Navar., num. 217, Pontas, ibid., cas. 55; atque id mihi videtur tenendum in praxi. A fortiori irregularis est qui projicit vel desert ligna, ut vivus quis comburatur; secus si solum ut comburatur cadaver illius qui jam suffocatus est.

Dico 7^o : Qui per accidens solum et præter intentionem causa est cur reus citius moriatur, non fit inde irregularis; quia effectus per accidens non imputatur ei qui dat operam rei licite : unde qui à judice impetrant ut reus per viam consuetam non ducatur, ne in hæc utpotè nimium populosâ majorem subeat infamiam, vel juxta propriam suam aut matris domum transeat, irregulares non sunt, ubi inde fiat ut reus per viam breviorē ducatur, et citius pereat. Neque etiam irregulares sunt qui reum consolationis gratiâ comitandō dicunt : Eia pergamus; sicut nec confessarii qui carnisicem movent se suo jam functos esse officio, nihil esse quod ipsum moeatur. Idem docet Cibalin. de iis qui rudem carnisicem docent modum aptandi aut nodandi funis, modò id fiat in genere tantum, et sine ordine ad hunc vel illum reum.

Divi : *Qui per a. cidens solum*, etc., non enim ita clarum est eos ab irregularitate immunes esse, qui etiam bono et misericordii animo, rei mortem directè accelerant : unde, ait Nat. Alexander, irregularitatis periculo se exponunt qui carnisicem hortantur ut furciferum citius interficiat, ne diù vexetur; ut omninò suffocet eum qui necdum satis strangulatus apparet, ne diutius langueat; ut crura hoc modo frangat, quia sic aperiet venam, unde reum citius moriturum esse continget. Utique, pergit idem theologus, qui hæc faciunt, magnè imprudente rei sunt, et in dubio à suis functionibus abstinere, et à summo Pontifice dispensationem suppliciter efflagitare debent. Ulterius progreditur auctor Collat. Andegav., doctæque sacerdotem qui satagit ut stranguletur homo ferali rotæ impositus, ne in desperationem incidat, irregularem fieri; quod aliquando falsum putavi, posito quòd proxima imminerent desperationis indicia; tunc enim, inquit, jam, jure naturali teneris proximi animæ opem ferre : quod autem jubet lex naturæ, Ecclesia vetare non potest aut improbare. Verùm limitatio hæc viris gravibus et peritis non placuit.

Ut expediantur alix quædam difficultates quæ ad hæc materiam pertinent.

Quæres 1^o *an irregularitatem incurrat sacerdos qui grassantia crimina reprinui intendens, suadet principi ut legem ferat, quâ qui scelera hæc commiserint, capite plectantur. Item an irregularis fiat princeps qui legem hanc tulerit; vel confessarius qui absolutionem denegat, seu principi qui hujusmodi legem ferre non vult, seu magistratui qui ut sonitū parcat secundum legem hanc judicare non vult; seu reo qui juridicè interrogatus, cri-*

men suam detegere non vult. — R. neminem ex istis irregularem fieri, quia, ut quis incurrat irregularitatem, necesse est, ut in mortem proximè influat, et liberè; atqui si de quibus agitur in questione propositâ, vel proximè non influunt in mortem, vel saltem non liberè. 1^o quidem non influunt proximè. Qui enim tert legem quâ certorum criminum deinceps rei, capite plectantur, directè et primariò tendit in reipublice moderamen, nec in quempiam determinatè animadvertit, sed generaliter loquitur; ergo non est causa particularis rei hic vel iste morti detur; ergo nec qui legem hanc tulerit, irregularis est, nec qui eam ferri suaserit aut præceperit; 2^o etiam proximè induerent, ut putat Cibalinus influere confessarium qui negat absolutionem judici, reum secundum leges hic et nunc punire recusanti, quia idem præstat ac si diceret: *Hunc interfice, alioqui non absolveris*; non tamen influit liberè; cum non possit absolutionem tribuere judici id ad quod tenetur facere nolenti; atqui nunquàm incurritur irregularitas ex homicidio secuto ex actione quam quis sinè peccato omittere non potuit; alioqui Ecclesia ad peccandum induceret metu incurrendæ irregularitatis.

At, inquit, non magis confessarius in casu præsentis immunis est ab irregularitate, quàm judex; atqui iste non, ex toties dictis; ergo nec ille. Prob. maj. : Idèb juxta nos, judex, licet à ferendâ mortis sententiâ abstinere non possit sinè peccato, contrahit nihilominus irregularitatem, quia homicidium eidem saltem in causâ voluntarium est, utpotè qui judicis officium sponte amplexus fuerit; atqui pariter confessarius, confessarii officium spontè et liberè amplexus est; ergo. — R. ad 1 : Neg. maj. Ad 2 : Idèb judex ratione occisionis irregularitatem incurrit, quia occisio malefactorum, officio ejus necessariò et primariò annexa est, ita ut eam in se ut reipublice bonam velit. At aliter se res habet de confessario, cujus ministerium in solâ peccatorum reconciliatione consistit; ex quo fit ut cùm specialitè in reorum mortem influit, hanc non in se et directè velit, sed solam pœnitentis salutem, que pendet ab observatione legum, sive ex mortem rei, seu aliud quod præcipiant.

Quæres 2^o *an is quem judex consulit de reo, irregularis fiat, si respondeat eum esse dignum morte.* — R. 1^o : Si consulatur quis in communi, respondeatque tale delictum ex legum præscripto, mortem mereri, non erit irregularis, tum quia non magis influit in mortem alicujus particularis, quàm influat qui suadet Principi ut legem ferat, quâ qui hoc vel illud crimen deinceps committent, capite plectantur; tum quia alioqui doctores qui de variis criminum pœnis voce aut scripto disputassent, irregularitatem contraherent, si qui eos audierunt aut legerunt, deinde judices facti, ex ipsorum doctrinâ aliquos morte damnerent, quod nemo hactenus dixit. R. 2^o : Si consulatur quis in specie et in particulari, an, v. g., Titius sacrilegii reus hoc vel illo mortis genere plectendus sit, tunc divisi sunt theologii. Alii negant ullam pertinere ad irregularitatem esse irregularitatem ei qui ore

rotundo et sine circuitu dixerit: *Hunc laqueo, istum flammis extingue*; quia, inquit, irregularitas decernitur quidem in jure contra eos qui mortis sententiam ut iudices ferunt, vel exequantur ut ministri, non autem contra eos qui eos docuerint quid in hoc vel illo casu faciendum sit. Alii, ut Avila, disp. 5, sect. 2, dub. 6, Gibalin., ubi sup., n. 49, non permittunt ut dicat clericus: *Hunc tolle, vel: Malum est si impunitus evadat*; sed solum ut his similibusve verbis utatur: *Consule leges, adi jurisperitos, hoc enim ad me non pertinet, quia nobis non licet interficere quemquam*. Hæc opinio clericali mansuetudini magis congruit, tutior est in praxi, et utcumque confirmari potest ex cap. 10, de excessib. prælat.

ARTICULUS IV.

De militibus et chirurgis

Circa milites, eosque qui in bello justo pugnant, quaeritur 1° *an simplex armorum gestatio, hominum militiæ adscriptum consuevit irregularem*. — R. 1° quidquid sit de jure antiquo, quo insectam fuisse hanc irregularitatem censent aliqui cum Giberto, eandem nunc non subsistere, licet bancarii expeditionarii Curie Romanae, iis qui arma gestaverunt, auctores esse soleant, ut dispensationem postulent. Responsio nostra certa est, et satis colligitur tum ex cap. 24 de homicidio, ubi sacerdos qui contra Saracenos dimicaverat, eo solum in casu ab altaris ministerio abstinere recipitur *si de interfectione cujusquam in illo confictus, sua eum conscientia remordet*; tum ex unanimi casuistarum consensu, qui omnes docent, neminem in bello justo irregularitati subjacere, nisi qui propria manu alium invaserit; tum ex constanti regni hujusce disciplina, secundum quam qui arma gestaverint, nec ad beneficia inhabiles sunt; nec à beneficiis quæ interim possident, excidunt, nisi ab episcopo canonice moniti ut à seculari militia abstant, obedire recusent. Contra quod tamen ultimum caput monuit me aliquis nuper à majori consilio judicatum fuisse. R. 2°, eum qui pugnae ac conflictui interfuit, et dubitat cum fundamento, an quempiam interfecerit, aut qui de interfectione suspectus est, teneri dispensationem obtinere; sive ne aliis scandalo sit, sive ne partem minus tutam in dubio homicidii sequatur. Ita Pontas, ibid., cas. 69, et sequitur ex dictis.

Dixi: *Et dubitat cum fundamento*; qui enim dubitat solum negativè, non est habendus pro irregulari; quia deest conditio posita, cit. cap. 24, de Homicid.; non enim propriè *remordet conscientia* de alicujus occisione, quando quis formaliter non potest probabile iudicium, se aliquem interfecisse. Ita Navarrus, lth. 5 Consil., consil. 21, Boudart., tom. 6, p. 585.

Quæres 2° *an irregularis sit qui in bello justo, non occidit quidem propria manu, sed aliis occidentibus, aut militantibus opem tulit; sive pulverem pyrium et arma offensiva distribuit, aut eos ad strenuè et acriter pugnantem adhortatus est*. — R. illud est desertimnis eos inter qui pugnant in bello justo, et eos qui in injusto decertant, quod licet in utroque qui alios voce et opere

adjuvant, cum iis censentur una causa moralis homicidii à quolibet perpetrati, non tamen omnes in utroque irregularitatem incurrant; eorum enim qui sive in bello, sive in rixa, occisioni inique cooperantur, nemo ab irregularitate immunis est, quia jus eos omnes punire voluit qui concurrunt ad crimen homicidii: at non idem est in bello justo; in hoc enim si solum irregulares à jure constituti sunt, qui per se et propria manu occidunt, aut militant; quod merito statutum est, ne ex actione unius aliquando hominis, tot alii canonicum hoc impedimentum contraherent, et sic à bellis etiam justis retraherentur; atque ea est pro utraque parte communis doctorum opinio, ait Sylvius, variar. Resol., v. *Irregularitas*, 5. Ita etiam Pontas, cas. 71, etc., ex quo patet duces, tubicines, et alios qui martem verbis aut cantu accendant, et per se non pugnant, irregulares non esse. Eadem de causâ irregulares non sunt etiam clerici qui bellum justum consulunt.

Aliiter sententium de iis qui non in genere, sed in specie ad hujus vel istius hominis occisionem instigant. Ita Bonacina, disp. 7, q. 4, punct. 4, Pontas, ibid., et alii non pauci contra Salmanticenses.

Quæres 3° *an aliquando ab irregularitate liberi sint qui in bello etiam justo militant vel occidunt*. — R. irregulares esse eos omnes qui in bello aggressivo militant vel occidunt, non autem qui in bello defensivo, nisi eo venerint animo præliandi.

Prob. prima pars, tum ex cit. cap. 24, de Homicid., tum quia qui in bello justo occidunt, similes iis sunt qui auctoritate publicâ malos tollunt à medio; atqui ii irregulares sunt, ut ostendimus; ergo. Prob. secunda pars, quia pejor non est conditio eorum qui in bello, quam qui extra bellum, necessitate compulsi occidunt ne occidantur; atqui isti irregularitatem non incurrant; ergo nec illi. Unde irregularitatis expertes sunt qui in bello etiam injusto positi præcisè ut milites spiritualiter adjuvant, aut pacem component, in eas aliquando angustias veniunt, ut vitam non nisi hostilis vitæ dispendio servare incolumen possint. Divi, *nisi eo venerint animo præliandi*; censent enim Suarez disp. 47, sect. 5, Bonacina, ibid., p. 4, et alii plures, eam qui pugnandi animo ad bellum etiam justum processit, irregularem fieri, si occidat etiam in propriæ vitæ defensionem, 1° quia qui præliandi animo aciem ingreditur, saltem in causâ vult homicidium, cui se exponit: atqui homicidio in se, vel in causâ vitæ, annexa est à jure irregularitas. 2° quia Judex, licet malefactorem occidere teneatur, non desinit esse irregularis, quia sponte accessit ad officium judicis: ergo à pari miles qui exubias agit, quicquid occidit nisi occidat, non vacat ab irregularitate.

At, inquit Avila, disp. 6, sect. 2, dub. 1: *Si iudex vel carnifex invadatur à reo quem volebat decapitare, potest cum citra irregularitatem metum occidere, ne occidatur*; ergo à pari in proposito. — R.: Nego consequens; occisio enim rei in hoc casu non est voluta in causâ, cum rei in carnifices insurgere non consueverint; at occisio ex parte illius qui ad bellum proces-

sit, in causâ volita est; cum is sit hostium usus, quem omnes satis prævident, ut in hostes suos irruant, eosque occidant nisi præveniant. Cæterum, qui nec mutant, nec occidunt, sed solum vulnerant. morte vulnerati non secutâ, irregulares non sunt.

Quæres 4^o *an clerici in sacris qui ex dispensatione pontificiâ pugnati in bello justo, irregulares sint, si propriâ manu occidant.* — R. negativè, quia Papa censetur virtualiter dispensare in jure irregularitatem inducente. Sed hic duo notanda: 1^o Papam non censeri eximere laicum ab irregularitate, etiamsi eum eo dispensaret ut pugnaret in bello, de quo vide Molinam, tom. 1, de Justit. tract., 2, disp. 108 et 110, in fine; 2^o neque etiam censeri Papam concedere clericis facultatem pugnandi manu propriâ in bello, ex eo quòd iisdem licentiam tribuat bello assistendi; hæc enim licentia solam munera sacerdotalia exercendi facultatem importat.

Quæres 5^o *an qui alium hortatur ad fundendum pro fide sanguinem, irregularis sit secutâ morte.* — R. negativè; non enim causa est cur judæus aut tortor impius mortem inferat, sed cur christianus vividæ charitatis actum eliciat. Idem dicendum de eo qui alium precatur, ut se coniciat in flumen, unde aliquem aquis abreptum extrahat; is enim non intendit mortem illius qui in flumen se conicit, quam etiam probabiliter non prævidet, ut supponimus; sed solam querit pereuntis liberationem.

Quod spectat ad medicos et chirurgos,

Dico 1^o: Laici qui medicinam aut chirurgiam exercent, non sunt irregulares, morte etiam secutâ, licet membrum abscindant, aut abscindi præcipiant, modò secundum artis suæ regulas operentur. Ratio est quia in medicis aut chirurgicis operationibus, non cæset lenitas, sed elucet misericordia: neque enim membrum incidunt aut amputant, in vindictam et poenam, sed ad totius conservationem: unde patet quantum eos inter et iudices intersit differentia. Dixi, *modò operentur secundum artis regulas*; si enim culpâ vel imperitiâ medici aut chirurgi, mors sequatur, incurrunt irregularitatem ex delicto; quia sunt iniqua mortis causa; imperitia enim in iis qui ut periti operam suam promittunt, culpæ annumeratur, l. 9, ff. *Locati*. Cum autem irregularitas ex delicto, non nisi ob peccatum mortale contrahatur, evidens est incuriam quæ medico aut chirurgico irregularitatem procurat, debere esse mortalem; sed simul fatendum in re tanti momenti, in quâ de vitâ hominum agitur, minùs ad culpam lethalem requiri quàm in aliâ materiâ. In dubio an medicus aut chirurgus necessariâ usus sit diligentia, pro irregulari habere se debet, ut colligitur ex cap. 18 *de Homicid.* A fortiori irregularis est qui ut potionis sibi non satis cognitæ experimentum faceret, eandem propinavit ægrotò qui ex eâ mortuus est.

Sed quid si medicus porrigat ægrotò medicinam quam dubitat illi profuturam esse, eritne, secutâ ægroti morte, irregularis? — R. cum Bonacina: Vel medicus aliud præstò habet remedium, aut certum, aut à prudentioribus medicis in eodem casu adhiberi

solitum, vel non; si habet, peccat et irregularis est, qui in re tanti momenti dubia et incerta certis præponit. Si verò non habeat remedium certum, aut saltem aliquod ex iis quæ in pari casu à medicis peritioribus usurpari solent, tunc videndum est an infirmi salus desperata sit, necne. Si necdum desperata sit, adhuc peccat, et ex peccato irregularitatem contrahit, quia censetur incerto remedio eum peremisse, quem natura sanare potuit, aut qui fortasse vixisset donec certiori remedio reficeretur. Si verò jam desperata sit ægrotantis vita, non videtur irregularis si applicet remedium, de quo dubitat profuturumne sit, an secus, quia satius est aliquid de se non malum tentare cum spe salutis, quam inertem et otiosum mortis alienæ spectatorem manere; atque hinc patet quid sentiendum de chirurgo qui membrum abscindit, dubius sitne abscindendum.

Dico 2^o: Clericus, etiam in sacris, non fit irregularis exercendo medicinam aut chirurgiam secundum artis regulas, citra incisionem aut adnionem. Ratio est quia id nullibi prohibitum est clericis; unde si mors sequatur, modò non ex eorum incuriâ et culpâ, irregularitatis expertes sunt. Sicubi tamen medicinam aut chirurgiam exercent sacerdotes, cautè simul et sobriè gerere se debent; cautè quidem, ne periclitetur eorum castitas et fama, si frequentius cum feminis conversentur, et aliquos eurent morbos qui pudicum ocellum lædunt; sobriè verò, ut pauperum, non item omnium medici esse videantur, utque id non faciant quod alii istius professionis homines facere possunt. Dixi 1^o: *Secundum artis regulas*, quia qui eas ignorat, occidendi periculo se exponit, ac proinde secutâ morte irregularis est. Dixi 2^o: *Citra incisionem*, etc., quia concilium Lateranense, sub Innocentio III, expressè prohibet *ne ullam chirurgiæ artem subdiaconus, diaconus, vel sacerdos exerceat, quæ adustionem vel incisionem inducit*; unde sacerdos, etsi omnem adhibeat diligentiam, et secundum artis regulas brachium abscindat, fit irregularis si mors inde sequatur; quod etiam verum est juxta Sylvium, Bonacinam et alios plures, si solum venam aperiat, quia qui venam aperit, propriè dicitur incidere. Si verò idem sacerdos secundum regulam artis applicat *emplastrum mollificativum, quo apostoma sese aperit, et mors inde sequitur sine ejus culpâ, non est irregularis, quia non exercet chirurgiam scindendo vel urendo*; non enim propriè comburit aut incidit qui carnem aut tumorem aperit emplastro, ut notat Gibalin., cap. 4, q. 2, consecr. 11, ac proinde ab irregularitate eximi debet, cum verba in hisce materiis strictè accipi debeant. Idem docet Pontas, *ibid.*, cas. 77.

Porrò censent Navarrus, Panormitanus, alique nec pauci nec ignobiles, clericum etiam in minoribus, si beneficiatus sit, irregularitati de quâ loquimur, obnoxium esse iisdem in casibus in quibus ei subiacent qui sunt in sacris; quia pro regulâ ponunt, id omne quod interdictum est clericis in sacris, interdictum etiam esse clericis beneficiatum ad victum sufficiens habentibus. Quia tamen hæc regula gratis affertur, nec ullo juris textu satis confirmari potest,

Idcirco responsio nostra ad clericos in sacris omninò limitanda est. Ita Gibalin., *ibid.*, Pontas, cas. 79, etc.

Circa hanc nostram assertionem quædam notanda : 1° Clericus si tantùm consulat, imperet, aut opem ferat chirurgus, ut membrum abscindat, irregularitatis expers manet, etiã mors sequatur, modò non sequatur ex consilii vel jussionem imprudentiã, sed ex vi morbi. Ratio est quia tametsi clericis sacris vetitum est, ut per se adurant, aut incidant, non tamen ut id ab aliis fieri suadeant aut imperent, si sat periti sint, ut id prudenter suadere valeant. Et verò pœna in operantis imposita non ligat mandantes, nisi lex exprimat, prout probatum est supra. 2° Si subdiaconus aut alius in sacris, urgente necessitate, putã tempore pestis, deficientibus vel nolentibus chirurgis, membrum incidat vel amputet, non erit irregularis, ut latè probat Molina, tract. 5, disp. 75. Ratio est, tum quia excusat necessitas, tum quia fieri potest, ut ad id obligetur jure naturali; porò iniqua foret lex quæ juris naturalis observationem puniret. Nec nocet caput *Tua*, 19 de *Homic.*, quia monachus de quo ibi agitur, mulieris apostema extra casum necessitatis aperuerat, ut vulgò docent Canonistæ. 3° Si clericus extra casum necessitatis abscindat membrum, et mors non sequatur, peccabit quidem contra legem concilii Lateranensis supra relatum; at non erit irregularis, quia irregularitas ex eã solùm mutilatione incurritur, quæ per se ordinatur ad privationem membri, non autem ex eã quæ ordinatur ad conservationem totius, qualis ea est de quã agitur in præsentia.

Sed quid si mors sequatur, non quidem ex adustione, sed ex vi morbi, vel ex ægroti culpã, qui regimen sibi præscriptum sequi noluit. — R. divisi sunt hic theologo. Alii clericum hunc etiam morte secutã irregularem fieri negant; quia, inquiunt, eatenus mors irregularitatem in chirurgo parit, quatenus ei attribui potest; atqui in præsentia casu mors attribui non potest operationi chirurgicæ, ut supponimus; ergo nec irregularitatem parere potest. Alii verò, ut Suares, disp. 47, sect. 7, n. 4, Pirhing, ad lib. 5, tit. 12, n. 68, contrarium tenent, 1° quia citato cap. 19 irregularis declaratur monachus, qui supponitur peritus, et ex ejus culpã mortuus non erat mulier ejus tumorem aperuerat; 2° quia in his casibus semper aliquid est dubii, vixque contingere potest, ut incisio vel adustio præsertim gravis, mortem non acceleret, quæ acceleratio ad irregularitatem sufficit, nisi, ut aliqui volunt, sit levissima; ergo tutius est ut quis in hoc casu se gerat ut irregulare, nisi antea obtinuerit licentiam artis hujus exercendæ. Coll. And., p. 566.

Ex his colliges quid sentiendum sit de iis qui ægrotantium sive in xenodochiis, sive alibi curam agunt, ex officio, vel superiorum præscripto. Communis enim est doctorum opinio, ait Sayrus, lib. 7, cap. 6, n. 13, eos irregularitatem non contrahere, nisi ex aliquo eorum facto acceleretur mors ægroti, ob evidentem aut notabilem eorum negligentiam; unde si debitam adhibeant curam, qualem vir prudens commu-
niter adhibere solet, licet non eam adhibuerint quæ

ab oculatissimo adhibita esset, irregularitati non subjacent, prout cum aliis docet Cajetan., 2-2, q. 64, a. 8, etc. Hinc irregularis non est qui aliquid infirmo tradit quod nec eadem vetitum est, nec ipse nociturum suspicari potest, aut qui id tradit ex medici periti præscripto; aut qui versat et revolvit ægrum in lecto, ut facilius quietem vel cibum capiat, etiãsi mors inde ex aliquã culpã, non tamen notabili acceleretur. Ita Bonacina, punct. 7, num. 12, et Sylvius.

Qui verò contra medici præceptum, aliquid tradit, aut tradi consulti infirmo; aut qui, cum debet, non obstat ne id tradatur, etiãsi id faciat ne æger diutius careat optato cibo, irregularitatem incurrit, si infirmus inde pereat, aut mors ejus acceleretur. A fortiori irregularis esset qui ut doloribus finem imponeret, imponeret et vite, ut fecit Amalveites, qui, rogante Sülè, Sülèm confecit, et aliquando faciunt milites iniquã in socios suos miseratimè conducti.

Quæres quis in irregularitate ex defectu lenitatis dispensare possit. — R. solus Papa vel quibus id ab eo concessum fuerit, non autem episcopis, quidquid in contrarium existiment Barbosa, Diana et alii quidam. Ratio est quia per Tridentinum solummodò conceditur episcopis, ut dispensent in irregularitatibus ex delicto, etc.; atqui irregularitas ex lenitatis defectu non est ex delicto. Consent Salmanticenses, prælatos religionum dispensare posse in hæc irregularitate, etiãsi publica sit: quã de re, quisque religionis privilegia scrutari et expendere debet; hæc enim valent ut sonant: unde cui permissa esset dispensatio ab irregularitate ex homicidio casuali, non idè licitum esset dispensare ab irregularitate ex defectu lenitatis; occisio enim quæ defectum lenitatis parit, distinguitur ab homicidio casuali.

Pars Tertia.

DE IRREGULARITATIBUS EX DELICTO.

Quas supra recensuimus irregularitatis ex delicto species quinque, sigillatim expediemus in hæc ultimã parte tractatùs nostri, singulasque singulis capitibus prosequemur. Addeamus pro coronide generalia quædam principia, è quibus faciliùs colligant irregulares, an et quando ad Papam obtinendæ dispensationis causã confugere teneantur.

CAPUT PRIMUM.

DE IRREGULARIATE EX HOMICIDIO.

Homicidium dividitur in necessarium, voluntarium et casuale. Necessarium, quod etiam justum dicitur, illud est ad quod aliquis quasi obligatur, seu ratione legitime defensionis, ut cum vitam suam aliter tueri non potest; seu ratione officii vel professionis, ut cum magistratus servato juris ordine sentem morti addicit, aut miles in bello justo hostem cædit. Hinc patet homicidium non dici necessarium, quasi libertatis expers sit, sed quia oritur ex quãdam necessitate vitam suam vel justitiam conservandi: unde etiam meliùs dicitur occisio quàm homicidium.

Homicidium voluntarium, quod aliū injustam appellant, illud est quod contra æqui regulas intenditur directè vel in se, ut cum alicui collum abscinditur, vel in causâ adeo cum effectu conjunctâ, et ut tali cognitâ, ut non possit quis causam velle, quin effectum ab eâ inseparabilem voluisse censeatur; ut cum quis venenum maximè mortiferum propinat alteri, aut ei vulnus infligit ex quo mors necessariò sequitur: is enim directè vult et voluit, et mortem ipsam, etiamsi fortè de eâ inferendâ non cogitet; aliud enim est, velle aliquid directè, aliud velle illud explicitè, ut bene probat Gabilin., c. 4, q. 1.

Homicidium casuale, illud est quod agens nec in se, nec in causâ cum effectu necessariò conjunctâ voluit, quòdque ideò hoc sensu est præter intentionem agentis. Homicidium casuale duplex est: aliud purè casuale, quod etiam inculpatum vocatur; aliud mixtum et culpabile.

Homicidium purè casuale, est illud quod præter intentionem agentis sequitur ex actione ex quâ nec prævidetur, nec moraliter prævideri potest esse secutum. Tale est homicidium ab eo factum, qui cum vadaret campanas, ut signo dato conveniret populus fidelissimus ad divina, cadens tintinnabulum, percussit quemdam puerum, qui ex eo vulnere decessit; tale etiam est homicidium cujus causa, vel potiùs occasio fuit juvenis qui cum coartante suis ludens, et insequens unum ex illis, lapideum post eum non animo laudendi, sed timorem incutiendi projecit: qui licèt ex projecto lapide percussus non fuerit, ad aliam tamen lapidem corruens, et caput offcendens, ob medici imperitiam, et patris incuriam expiravit.

Homicidium casuale mixtum, est illud quod quis nec intendit, nec prævidit, sed prævidere potuit et debuit, et eatenus impedire, sive majorem adhibendo diligentiam, sive abstinendo ab opere periculoso, in quo satis peritus non erat, aut, ut addunt alii, quod ipsi illicitum erat et interdictum; quæ additio an legitima sit, incertè expendam. Hinc patet in homicidio casuali mixto mortem partim casualem esse, quia ab agente nec intenditur; partim voluntariam in causâ, quatenus agens liberè voluit aut omittere diligentiam debitam, aut suscipere opus in quo satis peritus non erat. Ut hæc magis constant, sit magis momenti